
 

Identificativo N.  9073 

 

COMUNE DI COTRONEI 
(Provincia di Crotone) 

 
 

COPIA 

 - UFFICIO DEL SINDACO -  

 
ORDINANZA N. 49 DEL 08/01/2022 

 

OGGETTO: ULTERIORI MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ORDINANZA CONTINGIBILE 

ED URGENTE EX ART. 50 D. LGS. N. 267/2000 PER SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' 

IN PRESENZA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO DI 

COTRONEI CON ATTIVAZIONE DELLA DAD DAL 10 GENNAIO FINO AL 15 

GENNAIO 2022 

 
 

 IL SINDACO 

 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché gli articoli 1, comma 1, del decreto-legge 
23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, e 1, 

comma 1, del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, con cui è stato dichiarato e successivamente 
prorogato fino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
Esaminata tutta la normativa nazionale e regionale vigente in materia di COVID-19; 

Considerato che l'attuale contesto di rischio impone la prosecuzione delle iniziative di carattere 
straordinario e urgente intraprese al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 
pregiudizio per la collettività; 

Ritenuta la straordinaria necessità e urgenza di integrare il quadro delle vigenti misure di 
contenimento alla diffusione del predetto, adottando adeguate e immediate misure di prevenzione e 

contrasto all'aggravamento dell'emergenza epidemiologica; 
Preso atto: 

• delle ulteriori comunicazioni pervenute dall’Azienda Sanitaria Provinciale – Dipartimento 

Prevenzione, di casi di positività al Covid 19 e ritenuto necessario e urgente attuare tutte le 
misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid -19 per 

la tutela della salute pubblica; 
Accertato: 

• che solo in data 07/01/2022, l’Azienda Sanitaria Provinciale – Dipartimento Prevenzione, ha 

effettuato in modalità drive-in l’operazione di screening, sottoponendo a tampone 
molecolare, tutti i soggetti già risultati positivi ai test rapidi, per i quali si attendono i 

risultati, che potranno dare un quadro delineato della situazione epidemiologica locale; 
• che in data 07/01/2022 si è tenuta una riunione telematica a cui hanno preso parte tutti i 

Sindaci della Provincia di Crotone, da cui si è potuto constatare l'evolversi esponenziale ed 

incontrollabile della situazione epidemiologica ed il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio provinciale e locale; 

COMUNE DI COTRONEI
Aoo c_d123
Prot. N. 263 del 08/01/2022

A7E9CA1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000131 - 08/01/2022 - IV.8 - E



 

Identificativo N.  9073 

• che per lo stesso motivo in modo quasi unanime tutti i Sindaci della provincia concordavano 
per la sospensione delle attività scolastiche in presenza con contestuale avvio della DAD; 

Considerato che, in analogia con quanto si registra a livello nazionale, anche nel nostro territorio, a 

seguito dei ritardi nel controllo e tracciamento dei positivi, per molti soggetti positivi al Covid non 
possono essere attivati con celerità i procedimenti di isolamento obbligatorio e di quarantena; per 

cui tale ritardo sta generando un forte clima di incertezza derivante anche dalla discordanza tra i dati 
dei positivi comunicati dall’ASP e quelli, invece, risultanti da test antigenici positivi in attesa di 
tampone molecolare; 

Ritenuto che l’incremento di contagi da Covid-19 riscontrato anche sul territorio comunale, 
potrebbe comportare, altresì, ulteriori gravi pressioni e ripercussioni sulle attività dell’ospedale di 

Crotone già sull’orlo del collasso; 
Vista l'ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 del 03.01.2022 con la quale sono state 
sospese le attività didattiche per il 7 e 8 gennaio 2022, disponendo la ripresa delle stesse per lunedì 

10 gennaio, al fine di incentivare e favorire la campagna vaccinale per i bambini con età compresa 
tra i 5 e gli 11 anni e più in generale per i soggetti under 18; 

Rilevato che la campagna di vaccinazione di cui sopra, nella Provincia di Crotone è tutt’ora in 
corso ed il Comune di Cotronei dovrebbe essere beneficiario della stessa nel corso dei prossimi 
giorni; 

Ravvisata la necessità di garantire la massima sicurezza degli alunni e del personale scolastico, 
nonché di tutta la cittadinanza amministrata ed anche al fine di poter cogliere i benefici della 

campagna di immunizzazione prima della ripresa delle attività scolastiche in presenza; 
Sentiti:  

• i medici di Medicina Generale ed i Pediatri di Libera Scelta operanti sul territorio comunale, 
che hanno evidenziato e confermato un trend in forte crescita dei contagi da Covid -19;  

• i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi, i Dirigenti delle Scuole Superiori e Paritarie 
presenti sul territorio comunale;  

• il Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Crotone;  
Dato atto che è stata anticipata, per le vie brevi, l’adozione del presente provvedimento alla 
Prefettura di Crotone; 

Visto l’art 50, co. 5, del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di 
esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale ...”; 

Considerata la contingibilità e l’urgenza di provvedere in merito;  
Visti gli art. 50 del D.lgs. n.267/2000; 

 

ORDINA 

 

La sospensione in presenza delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado, in 

dettaglio Istituto di Istruzione Superiore, Istituto Comprensivo Statale, Liceo Scientifico di 

Cotronei e Associazione Emmet Coccoliamoci, per il periodo compreso tra il 10/01/2022 e il 

15/01/2022;  

 

D I S P O N E 
 

Che il presente provvedimento venga notificato per l’esecuzione e per gli adempimenti di 
competenza: 
 

1. al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di Cotronei (kr) kric81500p@pec.istruzione.it; 

2. al Dirigente scolastico dell'Istituto di Istruzione Superiore di Cotronei (kr) kris00200r@pec.istruzione.it; 

3. al Dirigente scolastico del Liceo Scientifico sede distaccata di Cotronei (kr) krps02000q@pec.istruzione.it; 

4. al Presidente dell'Associazione emmet.snc@alice.it; 

5. al Comando Stazione Carabinieri di Cotronei (kr) tkr29105@pec.carabinieri.it; 

6. al Servizio di Polizia Locale del Comune di Cotronei (kr);  

COMUNE DI COTRONEI
Aoo c_d123
Prot. N. 263 del 08/01/2022



 

Identificativo N.  9073 

7. al Responsabile del Settore 4° Gestione del Territorio del Comune di Cotronei (kr);. 
 

Che i Dirigenti Scolastici attivino la didattica digitale integrata secondo le proprie autonome 
disposizioni organizzative; 

Che il presente provvedimento venga reso noto alle famiglie degli alunni tramite l’affissione nei 
luoghi pubblici e che copia dello stesso sia immediatamente affissa all'ingresso delle Scuole. 

 

AVVERTE 

 

Che la presente ordinanza ha decorrenza dal 10/01/2022 e fino al 15/01/2022, fatte salve eventuali e 
successive disposizioni;  

Che avverso la presente Ordinanza, può essere proposto ricorso  al TAR entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione o dalla piena conoscenza dell’atto, comunque, acquisita. 

 
 
  IL SINDACO  

 F.to AVV. ANTONIO AMMIRATI 

 

COMUNE DI COTRONEI
Aoo c_d123
Prot. N. 263 del 08/01/2022


